
 
I.C.S. EYECON MEDICAL S.R.L. 

Piata D.Cantemir nr.1, Chisinau, Republica Moldova 
Tel: +373 22 / 99-60-10, Fax: +373 22 / 99-60-11 

office@eyeconmedical.md 

 
w w w . e y e c o n m e d i c a l . m d  

 

Cod Fiscal 1012600036108; MD58RN000000022242011247 - MDL; Banca Comerciala Romana Chisinau S.A. 

 

1 / 9 

 

Anexa nr. 22 

la Documentatia standard nr. 115 

din 15 Septembrie 2021 

 

Specificații tehnice 
 

Numărul procedurii de achiziție: 21235617  MTender ID  ocds-b3wdp1-MD-1718020323199 din 16.07.2024 

Obiectul de achiziție: Piese de schimb pentru dispozitive medicale pentru anul 2024 

 

Nr. 

Lot 
Denumirea bunurilor/serviciilor 

Denumirea 

modelului 

bunului/serviciului 

Ţara de 

origine 

Producătorul 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată de către autoritatea 

contractantă 

Specificarea tehnică deplină 

propusă de către ofertant 

 

Standarde 

de referinţă 

31 Senzor de presiune absolută (BP1. 

BP2, BP4) Type A-10 

(MATACHANA S1008) 

WIKA A10 
Matachana  

Spania 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Termen de 

livrare maxim 45 zile de la data 

solicitării. Termen de garanție minim 3 

luni. Să se prezinte copia catalogului 

care confirmă compatibilitatea piesei 

oferite cu dispozitivul. 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Termen 

de livrare maxim 45 zile de la 

data solicitării. Termen de 

garanție minim 3 luni. 

 

32 Senzor de presiune pentru 

generatorul cu abur (BP3) 

(MATACHANA S1008) 
WIKA Pressure 

transmiter 

Matachana  

Spania 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Termen de 

livrare maxim 45 zile de la data 

solicitării. Termen de garanție minim 3 

luni. Să se prezinte copia catalogului 

care confirmă compatibilitatea piesei 

oferite cu dispozitivul. 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Termen 

de livrare maxim 45 zile de la 

data solicitării. Termen de 

garanție minim 3 luni. 

 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1718020323199


 
I.C.S. EYECON MEDICAL S.R.L. 

Piata D.Cantemir nr.1, Chisinau, Republica Moldova 
Tel: +373 22 / 99-60-10, Fax: +373 22 / 99-60-11 

office@eyeconmedical.md 

 
w w w . e y e c o n m e d i c a l . m d  

 

Cod Fiscal 1012600036108; MD58RN000000022242011247 - MDL; Banca Comerciala Romana Chisinau S.A. 

 

2 / 9 

 

33 

Releu de presiune reglabil PN 

5612 (MATACHANA S1008) 
41432.7 

Matachana  

Spania 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Termen de 

livrare maxim 45 zile de la data 

solicitării. Termen de garanție minim 3 

luni. Să se prezinte copia catalogului 

care confirmă compatibilitatea piesei 

oferite cu dispozitivul. 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Termen 

de livrare maxim 45 zile de la 

data solicitării. Termen de 

garanție minim 3 luni. 

 

34 Senzor de nivel (SL2) pentru 

vacuum tank 

41928.3 
Matachana  

Spania 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Termen de 

livrare maxim 45 zile de la data 

solicitării. Termen de garanție minim 3 

luni. Să se prezinte copia catalogului 

care confirmă compatibilitatea piesei 

oferite cu dispozitivul. 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Termen 

de livrare maxim 45 zile de la 

data solicitării. Termen de 

garanție minim 3 luni. 

 

35 Senzor de temperatură (RT1, 

RT9) 

41375.1 
Matachana  

Spania 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Termen de 

livrare maxim 45 zile de la data 

solicitării. Termen de garanție minim 3 

luni. Să se prezinte copia catalogului 

care confirmă compatibilitatea piesei 

oferite cu dispozitivul. 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Termen 

de livrare maxim 45 zile de la 

data solicitării. Termen de 

garanție minim 3 luni. 

 

36 Senzor de temperatură (RT1, 

RT11) 
Temperature probe 

TF35 

Matachana  

Spania 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Termen de 

livrare maxim 45 zile de la data 

solicitării. Termen de garanție minim 3 

luni. Să se prezinte copia catalogului 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Termen 

de livrare maxim 45 zile de la 

data solicitării. Termen de 

garanție minim 3 luni. 

 



 
I.C.S. EYECON MEDICAL S.R.L. 

Piata D.Cantemir nr.1, Chisinau, Republica Moldova 
Tel: +373 22 / 99-60-10, Fax: +373 22 / 99-60-11 

office@eyeconmedical.md 

 
w w w . e y e c o n m e d i c a l . m d  

 

Cod Fiscal 1012600036108; MD58RN000000022242011247 - MDL; Banca Comerciala Romana Chisinau S.A. 

 

3 / 9 

 

care confirmă compatibilitatea piesei 

oferite cu dispozitivul. 

37 Supapa pneumatica NC (NV1, 

NV2) 

SS Hydropneumatic 

valve 1/2” 

Matachana  

Spania 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Termen de 

livrare maxim 45 zile de la data 

solicitării. Termen de garanție minim 3 

luni. Să se prezinte copia catalogului 

care confirmă compatibilitatea piesei 

oferite cu dispozitivul. 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Termen 

de livrare maxim 45 zile de la 

data solicitării. Termen de 

garanție minim 3 luni. 

 

38 Valva electropneumatică VUVG-

L10-T32C-AT-M5-1P3 

(MATACHANA S1008) 

Body 2 Electrovalves 

S1000 

Matachana  

Spania 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Valva trebuie 

să fie dotată cu garnitura și intrari 

pentru furtun cu diametru 4 mm. 

Termen de livrare maxim 45 zile de la 

data solicitării. Termen de garanție 

minim 3 luni. Să se prezinte copia 

catalogului care confirmă 

compatibilitatea piesei oferite cu 

dispozitivul. 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Valva 

dotată cu garnitura și intrari 

pentru furtun cu diametru 4 mm. 

Termen de livrare maxim 45 zile 

de la data solicitării. Termen de 

garanție minim 3 luni. 

 

39 Pompă de apă a generatorului de 

abur Y-2051.0045 

(MATACHANA S1008) 

Cod 41868.8 
Matachana  

Spania 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Termen de 

livrare maxim 45 zile de la data 

solicitării. Termen de garanție minim 3 

luni. Să se prezinte copia catalogului 

care confirmă compatibilitatea piesei 

oferite cu dispozitivul. 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Termen 

de livrare maxim 45 zile de la 

data solicitării. Termen de 

garanție minim 3 luni. 

 



 
I.C.S. EYECON MEDICAL S.R.L. 

Piata D.Cantemir nr.1, Chisinau, Republica Moldova 
Tel: +373 22 / 99-60-10, Fax: +373 22 / 99-60-11 

office@eyeconmedical.md 

 
w w w . e y e c o n m e d i c a l . m d  

 

Cod Fiscal 1012600036108; MD58RN000000022242011247 - MDL; Banca Comerciala Romana Chisinau S.A. 

 

4 / 9 

 

40 Pompa sistemului de vid 

(MATACHANA S1008) 

9TO AC-3 
Matachana  

Spania 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Termen de 

livrare maxim 45 zile de la data 

solicitării. Termen de garanție minim 3 

luni. Să se prezinte copia catalogului 

care confirmă compatibilitatea piesei 

oferite cu dispozitivul. 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Termen 

de livrare maxim 45 zile de la 

data solicitării. Termen de 

garanție minim 3 luni. 

 

41 Garnitură pentru generator de 

aburi (MATACHANA S1008) 

355X5 
Matachana  

Spania 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Termen de 

livrare maxim 45 zile de la data 

solicitării. Termen de garanție minim 3 

luni. Să se prezinte copia catalogului 

care confirmă compatibilitatea piesei 

oferite cu dispozitivul. 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Termen 

de livrare maxim 45 zile de la 

data solicitării. Termen de 

garanție minim 3 luni. 

 

42 Garnitură pentru element de 

încălzire (MATACHANA S1008) 

69,44 X3 
Matachana  

Spania 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Termen de 

livrare maxim 45 zile de la data 

solicitării. Termen de garanție minim 3 

luni. Să se prezinte copia catalogului 

care confirmă compatibilitatea piesei 

oferite cu dispozitivul. 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Termen 

de livrare maxim 45 zile de la 

data solicitării. Termen de 

garanție minim 3 luni. 

 

43 Garnitură pentru ușă 

(MATACHANA S1008) 

Gasket door S1000 
Matachana  

Spania 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Termen de 

livrare maxim 45 zile de la data 

solicitării. Termen de garanție minim 3 

luni. Să se prezinte copia catalogului 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Termen 

de livrare maxim 45 zile de la 

data solicitării. Termen de 

garanție minim 3 luni. 

 



 
I.C.S. EYECON MEDICAL S.R.L. 

Piata D.Cantemir nr.1, Chisinau, Republica Moldova 
Tel: +373 22 / 99-60-10, Fax: +373 22 / 99-60-11 

office@eyeconmedical.md 

 
w w w . e y e c o n m e d i c a l . m d  

 

Cod Fiscal 1012600036108; MD58RN000000022242011247 - MDL; Banca Comerciala Romana Chisinau S.A. 

 

5 / 9 

 

care confirmă compatibilitatea piesei 

oferite cu dispozitivul. 

44 Contactor pentru element 

încălzitor (MATACHANA 

S1008) 

Contactor AC3 
Matachana  

Spania 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Termen de 

livrare maxim 45 zile de la data 

solicitării. Termen de garanție minim 3 

luni. Să se prezinte copia catalogului 

care confirmă compatibilitatea piesei 

oferite cu dispozitivul. 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Termen 

de livrare maxim 45 zile de la 

data solicitării. Termen de 

garanție minim 3 luni. 

 

45 Element încălzitor 

(MATACHANA S1008) 

Cod 41902.8 
Matachana  

Spania 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Termen de 

livrare maxim 45 zile de la data 

solicitării. Termen de garanție minim 3 

luni. Să se prezinte copia catalogului 

care confirmă compatibilitatea piesei 

oferite cu dispozitivul. 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Termen 

de livrare maxim 45 zile de la 

data solicitării. Termen de 

garanție minim 3 luni. 

 

46 Tub cu cot pentru umplere 

generator de aburi 

(MATACHANA S1008) 

Cod 41760.1 
Matachana  

Spania 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Termen de 

livrare maxim 45 zile de la data 

solicitării. Termen de garanție minim 3 

luni. Să se prezinte copia catalogului 

care confirmă compatibilitatea piesei 

oferite cu dispozitivul. 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Termen 

de livrare maxim 45 zile de la 

data solicitării. Termen de 

garanție minim 3 luni. 

 

47 Valva pneumatică de control, 

parte a butonului Stop, 9 bar Control pneumatic 

valve, 9 bar 

Matachana  

Spania 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Termen de 

livrare maxim 45 zile de la data 

solicitării. Termen de garanție minim 3 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Termen 

de livrare maxim 45 zile de la 

 



 
I.C.S. EYECON MEDICAL S.R.L. 

Piata D.Cantemir nr.1, Chisinau, Republica Moldova 
Tel: +373 22 / 99-60-10, Fax: +373 22 / 99-60-11 

office@eyeconmedical.md 

 
w w w . e y e c o n m e d i c a l . m d  

 

Cod Fiscal 1012600036108; MD58RN000000022242011247 - MDL; Banca Comerciala Romana Chisinau S.A. 

 

6 / 9 

 

luni. Să se prezinte copia catalogului 

care confirmă compatibilitatea piesei 

oferite cu dispozitivul. Ref: PXB-B392 

data solicitării. Termen de 

garanție minim 3 luni. 

48 Clapetă de retenție DN 15 

PN16A304 (MATACHANA 

S1008) 

Non-return valve 
Matachana  

Spania 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Termen de 

livrare maxim 45 zile de la data 

solicitării. Termen de garanție minim 3 

luni. Să se prezinte copia catalogului 

care confirmă compatibilitatea piesei 

oferite cu dispozitivul. 

Compatibil cu autoclav 

MATACHANA S1008. Termen 

de livrare maxim 45 zile de la 

data solicitării. Termen de 

garanție minim 3 luni. 

 

125 Filtre la aspirator (Ardo) 

Cod 50.00.05 
Ardo 

Elveția 

Compatibil cu aspirator chirurgical 

ARDO Senator. Termen de livrare 

maxim 45 zile de la data solicitării.  Să 

se prezinte copia catalogului care 

confirmă compatibilitatea piesei oferite 

cu dispozitivul. REF:50.00.05 

Compatibil cu aspirator 

chirurgical ARDO Senator. 

Termen de livrare maxim 45 zile 

de la data solicitării.   

 

184 Borcan reutilizabil 2 L cu 

capac+accesorii de suport 

Cod 50.00.168 + Cod 

50.00.08 

Ardo 

Elveția 

Vas 2 litri, polysulfon, capac cu mîner, 

sistem mecanic de siguranță pentru 

revărsare și mecanism de fixare pe 

aspirator compatibil cu Aspirator 

chirurgical Ardo Senator. Analog cu 

codurile de referință: borcan – 

50.00.168, capac – 50.00.08. diametru 

portului de aspirare 10 mm, cu 

protecție supraumplere, cu mîner și 

fixator la troliu. Volum borcan 2 litri, 

gradat. Autoclavabil. Termen de 

Vas 2 litri, polysulfon, capac cu 

mîner, sistem mecanic de 

siguranță pentru revărsare și 

mecanism de fixare pe aspirator 

compatibil cu Aspirator 

chirurgical Ardo Senator. 

Analog cu codurile de referință: 

borcan – 50.00.168, capac – 

50.00.08. diametru portului de 

aspirare 10 mm, cu protecție 

supraumplere, cu mîner și 

 



 
I.C.S. EYECON MEDICAL S.R.L. 

Piata D.Cantemir nr.1, Chisinau, Republica Moldova 
Tel: +373 22 / 99-60-10, Fax: +373 22 / 99-60-11 

office@eyeconmedical.md 

 
w w w . e y e c o n m e d i c a l . m d  

 

Cod Fiscal 1012600036108; MD58RN000000022242011247 - MDL; Banca Comerciala Romana Chisinau S.A. 

 

7 / 9 

 

garanție 12 luni din momentul livrării. 

Termen de livrare 30 zile din 

momentul solicitării. Să se prezinte 

copia catalogului cu piesa de schimb 

de la producător sau confirmarea 

compatibilității cu dispozitivul 

medical, în cazul unui alt producător. 

Certificat de conformitate european. 

fixator la troliu. Volum borcan 2 

litri, gradat. Autoclavabil. 

Termen de garanție 12 luni din 

momentul livrării. Termen de 

livrare 30 zile din momentul 

solicitării. 

185 Furtun pentru borcan (0.5m) 

Cod 50.00.01 
Ardo 

Elveția 

Tub de silicon (de 0.5 metri) pentru 

interconectare aspirator-borcan cu 2 

conectori de 45 grade, compatibil cu 

Aspirator chirurgical Ardo Senator. 

Analog cu codul de referință: 50.00.01 

Tub de silicon (de 0.5 metri) 

pentru interconectare aspirator-

borcan cu 2 conectori de 45 

grade, compatibil cu Aspirator 

chirurgical Ardo Senator. 

Analog cu codul de referință: 

50.00.01 

 

186 Furtun pentru borcan (1.7m) 

Cod 50.00.02 
Ardo 

Elveția 

Tub de silicon transparent (de 1.70 

metri) pentru aspirare, cu conector alb 

în unghi de 45 grade, compatibil cu 

Aspirator chirurgical Ardo Senator. 

Analog cu codul de referință: 50.00.02 

Tub de silicon transparent (de 

1.70 metri) pentru aspirare, cu 

conector alb în unghi de 45 

grade, compatibil cu Aspirator 

chirurgical Ardo Senator. 

Analog cu codul de referință: 

50.00.02 

 

 

 

Semnat: electronic    Numele, Prenumele: Ioan-Răzvan Cârstocea    În calitate de: Administrator 

Ofertantul: ÎCS EYECON MEDICAL SRL   Adresa: mun. Chișinău, Piața D. Cantemir 1           
Anexa nr. 23 



 
I.C.S. EYECON MEDICAL S.R.L. 

Piata D.Cantemir nr.1, Chisinau, Republica Moldova 
Tel: +373 22 / 99-60-10, Fax: +373 22 / 99-60-11 

office@eyeconmedical.md 

 
w w w . e y e c o n m e d i c a l . m d  

 

Cod Fiscal 1012600036108; MD58RN000000022242011247 - MDL; Banca Comerciala Romana Chisinau S.A. 

 

8 / 9 

 

la Documentatia standard nr. 115 

din 15 Septembrie 2021 

Specificații de pret 
 

Numărul procedurii de achiziție: 21235617  MTender ID  ocds-b3wdp1-MD-1718020323199 din 16.07.2024 

Obiectul de achiziție: Piese de schimb pentru dispozitive medicale pentru anul 2024 

 

Cod 

CPV 

Nr. 

Lot 
Denumirea bunurilor/serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

 

Canti- 

tatea 

Preţ unitar 

(fără TVA) 
Preţ unitar 

(cu TVA) 

Suma 

fără 

TVA 

Suma 

cu TVA 
Termenul de 

livrare/prestare 

Clasificație 

bugetară 

(IBAN) 

3
3
1
0
0
0
0
0
-1

 

31 Senzor de presiune absolută (BP1. BP2, BP4) 

Type A-10 (MATACHANA S1008) 
Buc. 4 3.500,00 4.200,00 14.000,00 16.800,00 

Conform 

necesităților în 

decurs de 30 de 

zile de la 

solicitare 

Conform 

SIA RSAP 

32 Senzor de presiune pentru generatorul cu abur 

(BP3) (MATACHANA S1008) 
Buc. 2 3.550,00 4.260,00 7.100,00 8.520,00 

33 Releu de presiune reglabil PN 5612 

(MATACHANA S1008) 
Buc. 2 516,50 619,80 1.033,00 1.239,60 

34 Senzor de nivel (SL2) pentru vacuum tank Buc. 2 3.475,00 4.170,00 6.950,00 8.340,00 

35 Senzor de temperatură (RT1, RT9) Buc. 2 4.600,00 5.520,00 9.200,00 11.040,00 

36 Senzor de temperatură (RT1, RT11) Buc. 2 1.600,00 1.920,00 3.200,00 3.840,00 

37 Supapa pneumatica NC (NV1, NV2) Buc. 2 4.940,00 5.928,00 9.880,00 11.856,00 

38 Valva electropneumatică VUVG-L10-T32C-

AT-M5-1P3 (MATACHANA S1008) 

Buc. 
8 5.100,00 6.120,00 40.800,00 48.960,00 

39 Pompă de apă a generatorului de abur Y-

2051.0045 (MATACHANA S1008) 

Buc. 
1 15.500,00 18.600,00 15.500,00 18.600,00 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1718020323199


 
I.C.S. EYECON MEDICAL S.R.L. 

Piata D.Cantemir nr.1, Chisinau, Republica Moldova 
Tel: +373 22 / 99-60-10, Fax: +373 22 / 99-60-11 

office@eyeconmedical.md 

 
w w w . e y e c o n m e d i c a l . m d  

 

Cod Fiscal 1012600036108; MD58RN000000022242011247 - MDL; Banca Comerciala Romana Chisinau S.A. 

 

9 / 9 

 

40 Pompa sistemului de vid (MATACHANA 

S1008) 

Buc. 
1 13.450,00 16.140,00 13.450,00 16.140,00 

41 Garnitură pentru generator de aburi 

(MATACHANA S1008) 

Buc. 
2 1.350,00 1.620,00 2.700,00 3.240,00 

42 Garnitură pentru element de încălzire 

(MATACHANA S1008) 

Buc. 
8 472,50 567,00 3.780,00 4.536,00 

43 Garnitură pentru ușă (MATACHANA S1008) Buc. 2 10.500,00 12.600,00 21.000,00 25.200,00 

44 Contactor pentru element încălzitor 

(MATACHANA S1008) 

Buc. 
3 5.250,00 6.300,00 15.750,00 18.900,00 

45 Element încălzitor (MATACHANA S1008) Buc. 3 14.870,00 17.844,00 44.610,00 53.532,00 

46 Tub cu cot pentru umplere generator de aburi 

(MATACHANA S1008) 

Buc. 
1 4.000,00 4.800,00 4.000,00 4.800,00 

47 Valva pneumatică de control, parte a 

butonului Stop, 9 bar 

Buc. 
5 2.100,00 2.520,00 10.500,00 12.600,00 

48 Clapetă de retenție DN 15 PN16A304 

(MATACHANA S1008) 

Buc. 
4 1.350,00 1.620,00 5.400,00 6.480,00 

125 Filtre la aspirator (Ardo) Buc. 300 415,00 498,00 124.500,00 149.400,00 

184 Borcan reutilizabil 2 L cu capac+accesorii de 

suport 

Buc. 
5 7.160,00 8.592,00 35.800,00 42.960,00 

185 Furtun pentru borcan (0.5m) Buc. 5 740,00 888,00 3.700,00 4.440,00 

186 Furtun pentru borcan (1.7m) Buc. 5 820,00 984,00 4.100,00 4.920,00 

TOTAL 396.953,00 476.343,60 

  
Semnat: electronic    Numele, Prenumele: Ioan-Răzvan Cârstocea    În calitate de: Administrator 

Ofertantul: ÎCS EYECON MEDICAL SRL   Adresa: mun. Chișinău, Piața D. Cantemir 1            


		2024-07-15T16:03:19+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




